UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Analýza materiálního vybavení závodníků v terénním triatlonu – cyklistická část

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Vypracoval:

Mgr. Lenka Kovářová, Ph.D. , MBA Petr Polívka

Praha , 2015

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne …………… ……………………………….

Petr Polívka

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval paní Mgr. Lence Kovářové, Ph.D., MBA, za odborné

vedení práce, za praktické a podnětné rady. Dále chci poděkovat zástupcům firmy

TREK za vstřícný přístup, poskytnuté informace a materiály.

Abstrakt

Název: Analýza materiálního vybavení závodníků v terénním triatlonu –

cyklistická část

Cíle: Bakalářská práce měla za úkol analyzovat materiální vybavení , konkrétně jízdní

kola, používaná při závodech v terénním triatlonu.

Metody: V práci jsem využil deskriptivně analytickou metodu. Data byla získávána na

závodech Xterra World tour a Xterra Czech tour v terénním triatlonu . Výzkumný

soubor tvořily mužská i ženská kategorie Elite a dále mužská Age group 40 – 45 let a

ženská Age group 30 – 40 let. Věkový posun byl zvolen z důvodu nízkého počtu

účastnic ženské Age group 40-45 let v závodech Českého poháru. V mužské kategorii

jsem zvolil kategorii 40-45 let protože jsem chtěl získat data ze skupiny, která se sportu

věnuje opravdu na hobby úrovni a je zde předpoklad, že pořízení špičkového materiálu

nemá takovou prioritu v žebříčku ostatních životních potřeb.

Výsledky: V prvním sledovaném parametru konstrukce kol se ukázalo, že v závodech

Czech tour používá celoodpružené kolo 44% závodníků, v závodech zahraničních je to

pak 56% v případě německého a novozelandského závodu a 48% v americkém. V

druhém parametru – materiál rámu jednoznačně dominuje karbonový kompozit jehož

nejnižší podíl byl 50% v případě Woman age group v závodech Czech tour a nejvyšší

pak 100% v man Elite ve všech zahraničních závodech. Třetí parameter – průměr kol

ukazuje na jasnou dominanci, 53-94%, 29” kol mezi všemi kategoriemi s vyjímkou

Woman age group, kde mají zvýšený podíl, 26-43%, kola 27,5” . Kola s půměrem 26”

významější zastoupení pouze v kategorii Woman age group, a to 71% v případě Czech

tour a 9-24% v závodech zahraničních.

Klíčová slova: terénní triatlon, Xterra, horské kolo, karbonový rám

Abstract

Title: Analysis of material equipment of competitors in the field triathlon - cycling

part

Objectives: Bachelor thesis analyzed the material equipment, namely bicycles, used in

racing in off-road triathlon.

Methods: In this thesis, to collect and interpret data, I'm using descriptive analytical

method. I researched stratification of different types of bikes based on pre-defined

criteria. These criteria were frame construction, material used and wheel size. Data were

collected on Xterra World Tour series and Xterra Czech Tour series and were cross

compared. The research sample consists of male and female elite group and also male

age group 40 - 45 years and female age group 30 - 40 years. The difference in age

groups was chosen due to low number of female participants in age group 40 - 45 years

in Xterra Czech Tour series. In male category, I chose age group 40-45 years to collect

data from group that competes purely on amateur level and where the need to have high

performance equipment is fairly low.

Results: Results for the first criteria (frame construction) shows, that 44% of

competitors at Xterra Czech Tour use full suspension bike. At Xterra World Tour it was

56% at the race in Germany and New Zealand and 48% at the race in USA. In the

second criteria (frame material) results shows that the most preferred material is carbon

composite. This material was used the least by Woman age group at Xterra Czech Tour

(50%) and the most by elite man at Xterra World Tour (100%). Results for the third

criteria shows, that the most preferred wheel size is 29 inches where the usage ranges

from 53-94% across all categories except woman age group where 26-43% of

competitors use 27.5 inches wheels. Bikes with 26 inches wheels are only notably used

by woman age group, particularly 71% at Xterra Czech Tour and 9-24 at Xterra World

Tour.

Keywords: Off-road triathlon, Xterra, mountain bike, carbon frame
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1. ÚVOD

Sportovní soutěže provází lidstvo již od prvopočátků civilizace. Již dávno před

starověkými Olympijskými hrami se utkávaly kmeny v zápasech, které sice mnohdy

nekončily podáním ruky a přátelským uznáním kvalit soupeře, ale stejně jako dnes byl

vítěz odměněn a těšil se obecnému uznání a respektu . Již od samotného začátku sportu

lidé hledali cesty, jak soupeře porazit. Existují způsoby v rámci daných pravidel, jako

například kvalitnější příprava, ale i způsoby nacházející se za hranicí, kterou určují

pravidla daného sportu.

Vývoj a vylepšování nářadí, náčiní či strojů a vybavení patří většinou do první skupiny i

když se mnohdy dostává na samou hranici povoleného a zejména z moderní historie

jsou známy příklady, kdy bylo nové, progresivní sportovní vybavení umožňující

zlepšení stávajících výkonů, postaveno zpětně pravidly mimo hru. Známé jsou příklady

z atletiky, kde byl zakázán nový model oštěpu poté, co závodníci atakovali hranici sta

metrů nebo plavání, kde nové celotělové plavky před několika lety způsobily lavinu

nových světových rekordů a poté byly zakázány.

Cyklistika nemá tak dlouhou historii jako atletika a plavání, ale přesto i v ní již

mezinárodní federace UCI několikrát zakázala technické novinky, vesměs ve jménu

udržení finančních nákladů na vybavení v udržitelných mezích. Každý sport má jinou

strukturu výkonu. Je determinován na různých úrovních rozdílnými faktory. Dá se však

s jistotou tvrdit, že čím modernější a zejména, jedná li se o technický sport, tím větší

podíl na výsledku má technické vybavení. Dnes je již jasné, že ani fenomenální lyžař

nezvítězí na průměrně připravených lyžích. Motocyklový nebo automobilový závodník

na špatně zvolených pneumatikách také vítězství slavit nebude.

Triatlon, který je proti tradičním sportům mladíčkem, již také prošel obdobím divokého

vývoje a následné stabilizace technických pravidel. I v jejich rámci je však, zejména

v cyklistické části, možná velká variabilita vybavení, která jde ruku v ruce

s technologickým vývojem. Tento stav je umocněn v triatlonu terénním, kde cyklistická

část hraje ještě podstatnější roli než v silniční variantě tohoto náročného sportu.
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Ve své práci jsem se věnoval porovnání, zda teoreticky ideální horské kolo pro terénní

triatlon je skutečně nejpoužívanější a zda existuje rozdíl ve vybavení mezi závodníky na

různých úrovních. Tato problematika je mi velmi blízká, neboť aktivně jako závodník,

ale i jako trenér a coach působím prakticky od počátků mountainbikingu, ale i triatlonu

a terénního triatlonu v Čechách .

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Triatlon

2.1.1. Historie triatlonu

Již dávno před startem prvního triatlonu odpovídajícího dnešní definici, se v různých

podobách kombinovaly různé, většinou vytrvalostní disciplíny, do společného

hodnocení. Téměř vždy však šlo o absolvování jednotlivých, samostatných sportovních

podniků, jejichž výsledky se různými způsoby sloučily. Například ve Švédsku je

dodones populární Svens Klassikar, skládající se z Vasova běhu, cyklistického závodu

na 300km, 3km plaveckého říčního maratonu a 30km běhu na předměstí Stocholmu, to

vše v průběhu jednoho roku. V Německu pak Audaer Niederkampf na 50km chůze,

1500m plavání,170km na kole a klasický marathon – to vše v jednom týdnu . Dokonce

i Čechách byla v roce 1979 vyhlášena soutěž o odznak Pinguina, kde se soutěžilo

v běhu na lyžích, dálkovém pochodu, plavání, silničním běhu a jízdě na kole (

Formánek, Horčic, 2003).


[…]


na to, že výsledek skupiny z Xterra Czech tour je zkreslen velmi nízkou účastí

v ženských kategoriích. Zajímavý je také údaj o tom , že největší novinku, tedy

pneumatiky s parametru 27,5“ používá v Czech tour jen 10% účastníků zatímco ve

World tour 25%. Je to dáno tím, že u původního a dne s již zastaralého parametru

průměru pneumatik 26“ zůstává v národním seriálu celých 33% ze všech sledovaných

zatímco v případě World tour jen 5% . Tento stav lze vysvětlit ochotou či schopností

investovat do novinek ve vybavení., která je u ekonomicky lépe situované populace

větší.

Rozbor dat sledujících materiály použité na rámy kol poskytl údaje o tom, že zatímco

v Xterra Czech tour používá karbonový rám 67% se všech sledovaných tak v ve

sledovaných závodech Xterra World tour to bylo 83%, přičemž nejnižší byl na Xterra

New Zealand – 73%. V českém seriálu měly karbonové rámy nejvyšší zastoupení u
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kategorie Elite muži kde to bylo 71% a nejnižší - 50% celkem očekávaně v kategorii

Age group ženy. V závodech Xterra World tour pak ve stejných kategoriích bylo

zastoupení 100% u mužů a 81% u žen.

V teoretické části jsme určili jako ideální kolo pro terénní triatlon celodpružené kolo s

karbonovým rámem a zvětšeným rozměrem kol z 26” na 29” . Po analýze získaných dat

musím konstatovat, že co se týká materiálu použitého na stavbu rámu, byl předpoklad

naplněn, stejně jako u parametru průměru ráfků kol. V době zadání práce nebyl ještě

nový rozměr 27,5” zcela vyvinut pro sériovou výrobu a pokud nyní sečteme zastoupení

obou zvětšených parametrů je patrné jejich dominatní zastoupení. 86,6% napříč všemi

kategoriemi i závody. Již nyní je jasné, že kola o průměru 26” svými vlastnostmi

nemohou konkurovat (mtbaction.com, 2015), a postupně vymizí ze segmentu závodních

a sportovních kol. V oblasti samotné konstrukce kol je situace nejednoznačná a obě

skupiny, jak kola celodpružená tak typu hardtail mají v závodním poli zastoupení

vyrovnané. V závodech Xterra World tour je to 51% celodpružených kol. Naopak v

závodech Czech tour činí jejich zastoupení jen 44% napříč všemi kategoriemi.

Vysvětlení spatřuji nejen v ekonomice, neboť celoodpružené kolo je vždy dražší a má

také větší nároky na údržbu.( Esterhuyzen, 2014) S tím souvisí i spolehlivost pružícího

systému, která je sice na vysoké úrovni, ale prakticky jakákoli závada na nich vyžaduje

odborný zásah na specialisovaném pracovišti. Profesionální cyklisté mají k dispozici celý

podpůrný tým, který je schopen prakticky okamžitě, v řádu minut provést servis nebo

výměnu nefukčních součástek. Tuto možnost triatlonisté, dokonce ani ty největší

hvězdy, nemají, a tak mnozí volí bezpečnější řešení – kolo typu hardtail s pevnou zadní

stavbou. Někteří preferují nižší váhu hardtailu, což je zejména případ žen. Čím je však

cyklistická část závodu delší a zejména pokud je vedena v těžkém, rozbitém a nerovném

terénu, tím výhodnější je použít celodpružené kolo i s vědomím uvedených rizik a

dílčích nevýhod.
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6. ZÁVĚR

Cyklistická část závodu v terénním triatlonu hraje velmi důležitou roli. Na trati

cyklistické části stráví závodník zpravidla nejdelší čas, je většinou fyzicky nejnáročnější

a vybavení je mejnáchylnější k poruše. Na trati hrozí nebezpečí vysoké defektů či pádů,

které mohou mít pro průběh závodu fatální následky. Z toho důvodu je třeba

přistupovat k volbě vybavení pro tuto část závodu velmi uvážlivě a zodpovědně. V

případě špatné volby není jeho změna, na rozdíl například od běžeckých bot ,

jednoduchá a hlavně levná. Práce měla za úkol zjistit, jaká kola používají závodníci v

terénním triatlonu, a porovnat je s teoreticky optimální variantou. Zaměřil jsem se na

základní atributy tedy konstrukci kola, material rámu a průměr ráfků. Získaná data

potvrdila až na vyjímky stanovené hypotézy a mohu tedy konstatovat, že v závodech

světového poháru Xterra Global tour závodníci používají dle mého názoru optimální

varianty vybavení pro cyklistickou část. V závodech národního seriálu Xterra Czech

tour je patrný opatrnější přístup k nejnovějším trendům. Jako důvod spatřuji horší

ekonomickou situaci oproti vyspělým evropským i zaoceánským zemím, a z toho

pramenící nižší kupní sílu. Rozdíl ovšem není takový, jak by vycházel například jen z

porovnání průměrných příjmů v jednotlivých zemích. Je patrné, že někteří sportovci

jsou ochotni utratit za vybavení vysoké částky, mnohdy neodpovídající jejich životnímu

standardu.

Vývoj horských kol bude jistě pokračovat i nadále, ovšem nějaké opravdu revoluční

změny se v příštích letech neočekávají. Zdá se, že kolo s karbonovým rámem a

zvětšeným průměrem kol na 29” nebo 27,5” bude ať už ve variantě celoodpružené nebo

hardtail i nadále optimální variantou pro terénní triatlon a jejich volba bude záležet na

individuálních preferencích závodníků. Ideálem je, mít k dispozici kola obou provedení

a mít možnost volby podle charakteru jednotlivých tratí. Tuto možnost má, a do

budoucna zřejmě i mít bude, pouze velmi omezený počet závodníků. Při vyrovnanosti

výkonů však může přinést i tento přístup rozhodující výhodu.
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