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Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Laboratoř sportovní motoriky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno posluchače Polivka Petr

Název práce
Analyza materialniho vybaveni zavodniku v terennim triatlonu

– cyklisticka cast

Cíl práce

Analyzovat materialni vybaveni jizdnich kol zavodniku v terennim

triatlonu – konstrukce kol, material ramu, prumer kol.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Lenka Kovářová, Ph.D., MBA

Oponent bakalářské práce PaedDr. Josef Horcic, PhD.

Rozsah práce 58

stran textu 56

literárních pramenů (cizojazyčných) 14 (3)

tabulky, grafy, přílohy Obrázky 9; Grafy 16

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

stupeň realizovatelnosti řešení x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
x

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
x

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
x

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části BP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
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Otázky k obhajobě:

1. Jake trendy ve vybavenosti jizdnich kol pro terenni triatlon predpokladate v dalsim

obdobi 10-20 let?

2. Jake rozdilne pristupy predpokladate pri individualizace stavby kola u muzu a zen?

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Téma práce je zvoleno velmi dobře vzhledem k dlouholetym zkusenostem autora v teto

oblasti. Oblibenost terennich kol jak pro rekreaci, turistiku ci pravidelne sportovani stale stoupa a

postrehy a analyzy autora jsou z hlediska praktickeho vyuziti velmi cenne. Práce je oproti ostatnim

pracim tohoto druhu vyjimecna velmi dobrym individualnim hodnocenim a postrehy jak

v teoreticke (Struktura vykonu str. 14-19) tak prakticke ( Diskuze str. 48-51) casti.

I pres pomerne caste formální a stylisticke nedostatky (str. 39, 49, 50, 52) autor splnil podmínky

kladené pro akceptaci tohoto typu závěrečné práce a práci proto doporučuji k obhajobě. Po

drobnych upravach doporucuji praci jako vhodny metodicky material nejen pro terenni triatlon.

Oponent bakalářské práce:

PaedDr. Josef Horcic, PhD.

V Praze dne: 4. 9. 2015 Podpis: